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.hold med Sikkerhed at skjelne mellem Kunst- 
produktet og egentligt Sniør, endsige ad denne 
Vei at paavise Blandingen, og det vil derfor 
til Kontrollens betryggende Udøvelse være 
nødvendigt at th til kemiske llndersvgelsers 
Den Udtalelse kunde maaske ved første Nie- 
kast synes at være noget mistrøstende for 
Meierismørrets Konkurrenee med Kunstsmør- 
ret. Jeg tror dog imidlertid, at det ikke er 
Tilfældet; thi det maa erkjendes, at om det 
end er muligt at frenistille Kunstsmor paa en 
saadan Maade og i en saadan Form, som 
her beskrevet, at det ikke i sin ydre Form,  
og heller ikke med Smagen eller i sin Skik-l 
kelse kan skjelnes fra Meierismør, undtagen 
ved en:kemiskUndersøgelse, saa kan dog Kunst« 
sniørret aldrig opnaa i virkelig Godhed som 
Næringsmiddel at stilles ved Siden af Meieri- 
smørret. Dette beror derpaa, at i Meierisniør 
er Smørfedtet forskjelligt fra alle andre vege- 
tabilske og dyriske Fedtarter ved Indhold af 
flygtige og i Vand oplofelige Fedtstoffer. 
Naturen har selv her for det spæde Af om, 
Nr hvilket jo Mælken er bestemt, dannet et 

æringsmiddel, som er af en saadan Be- 
skaffenhed 홢 et Fedtstof, som er af en saa- 

an Form 홢 at dets Næringsværdi og lette 
Modtagelighed for Organismen ikke kan erstattes 
paa nogen kunstig Maade eller ved noget kunstigt 
Fabrikat 홢- saa sikkert som at det endnu ikke er 
lykkedes Kemien, bortset fra enkelte Sekreter, 
at fremstille organiske Stoffer, eller disses 
Forbindelser, saaledes som de ere leverede as 
Naturen. I  den Konkurrent, som har ud- 
viklet sig og sikkert fremdeles vil udvikle sig 
mellem Kunstsmor og Nieierisiiiør, kan man 
derfor sige, at Meierisniørret kan være sikkert 
paa altid, naar Konkurrenee1i føres rigtig, at 
beholde Overtaget som godt Næringsmiddel. 
Det ligger imidlertid i Sagens Natur, at da 
Kunstsmor, som i og for sig er et godt Næ- 
ringsmiddeL kan sælges for en langt billigere 
Pris end Meierismorret 홢- maaske omtrent 
25 pEt. billigere 홢 vil man ikke kunne forsvare 
lige overfor den iibemidlede Befolkning at forbyde 
Fabrikationen eller Salget af og derved forholde 
dem et saadant Næringsmiddel, som i sig 
selv er godt, og som de kunne faae for en 
billigere Pris end det ganske vist bedre, men 
ogsaa langt dyrere Meierismør. Jeg nævnte 
før, at det er den keniiske Analyse vi skulle 
stole Faa, og at det alene er gjennem den, 
man an sikkre sig, at Kunstsmorret ikke feiler 
under falsk Flag, og ikke giver sig 
ud for at være Meierismvr Det forholder 
sig nemlig saa, at paa det Standpunkt, som 
den kemiske Analyse nu staar, er den vel ikke 
i Stand til med Sikkerhed at paavise de 
ringeste Mæiigder Indblandinger af Kunstsmor 
i Nieierismørz men den er i  Stand til at 

paavise enhver Indblanding, der har en saa- 
dan Størrelse, at det overhovedet kan betale 
sig at foretage den. Dette kan nu gjøres 
med fuldkommen Sikkerhed, og man benytter 
sig derved netop af den Forskjel, jeg før 
iiævnte, som der er mellem Fedtsyrerne i 
Rieierismnrret og alle andre animalske eller 
vegetabilske Stoffer. Det gjælder da om paa 
rigtig Maade at benytte Kemiens Tjeneste 
saaledes, at man faar fuld Nytte af, hvad 
den i denne Retning kan yde. Lovforslaget 
har troet at maatte gaa til at indskrænke 
Fabrikationen af Kunstsmor paa en saadan 
Maade, at det ikke bliver tilladt at fabrikere 
saa godt og saa velsmagende Kunstsmør, som 
det i og for sig er mu igt. Lovforslaget er 
nemlig gaaet til at foreskrive, at der ved 
Fabrikationen af Kunstsmor ikke maa benyt- 
tes Fløde og heller ikke tilfættes Meierismør. 
Som bekjendt fabrikeres Kunstsmør i sidste 
Jnstants paa den Maade, at den rensede 
Oleomargarin kjærnes sammen med syrnet 
Sødmælk. Man kan ogsaa tage Fløde, og 
saa bliver Produktet naturligvis bedre. 
Man kan ogsaa kjærne det sammen med al- 
lerede færdigt Meierismoty og saa bliver 
Produktet ogsaa bedre. Det er kun det Pro- 
dukt, som bliver fremstillet paa en saadan 
Maade, om hvilket man kan sige, at det i 
Velsmag ikke med Sikkerhed lader sig adskille 
fra Meierisniør. Er det nu iiodveiidigt at 

g a a  til at forbyde Fabrikationen af saa godt 
Kunstsmor, som det kan leveres, som kan 

7sælges saa meget billigere end Meierismør 
l홢 som jeg før nævnte omtrentlig 홢 som 
afgiver et godt og velsmagende og veludseende 
Næringsmiddel? Er det berettiget at for- 
byde dette blot for at sikkre sig imod, at 
Kunstsmor feiler under falsk Flag? Jeg tror 
for mit Vedkommende ikke, at dette er be- 
rettiget, og heller ikke, at det er nødvendigt. 
Jeg tror, at den kemiske Analyse, naar 
man benytter dens Hjælp rigtigt, vil være i 
Stand til paa en fyldestgjørende Maade at 
sikkre imod, at Kunstsmør o Blandinger af 
Kunstsmor og Meierismor live solgxe for 
Meierismør, og jeg troer, at af de estem- 
inelser, som der findes i den Retning og 
navnlig som Sikkerhedsforaiistaltninger i den 
Henseende, som jeg angav, iLovforslaget, er 
der en, som maaske i og for sig endogsaa vil » 
være fuldkommen tilstrækkelig alene, vel at 
mærke saa snart den paa behørig Maade tager 
den kemiske Undersøgelse i sin Tjeneste. Det 
er den Besteniinel e i Lovforslaget, som gaar 
ud paa, at Kunstsmor og Meierismor ikke 
maa forhaiidles i de samme Lokaler Naar 
dette ikke sket, bliver Kontrollen let. Det 
bliver let for Politiet, være sig Sundheds- 
politiets, Ordenspolitiets eller Opdagelses- 


